
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 12.08.2013  
N° Generale  : 160 
N° Settoriale :  70 
 
OGGETTO: RIMBORSO ICI .            

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
VISTA l’istanza di rimborso dell’ Imposta  Comunale sugli Immobili presentata in data 05.08.2011 
prot. N. 4542, dal Sig. Savoia Goffredo, C.F.SVAGFR55A27D151M – residente in Via Caduti della 
Repubblica n. 29 – 26010 Pianengo (CR), volta ad  ottenere il rimborso delle somme versate in 
eccedenza  per €  3.468,00 per gli anni 2005-2006-2007-2008-2009 per le aree assoggettate 
all’ICI identificate ai map. 4.121 e mapp. 4.122 divenute  terreni  agricoli, da aree fabbricabili,  a 
causa dell’ intervenuta  variazione della destinazione urbanistica a seguito della adozione del  
nuovo PGT adottato  con deliberazione C.C. n. 8 del 25.03.2010 
VISTI i dati e gli elementi contenuti nelle dichiarazioni presentate dal contribuente, pervenuti 
tramite il Ministero delle Finanze su supporto magnetico; 
VISTE le risultanze catastali trasmesse dall’Ufficio tecnico erariale di Cremona; 
VISTE le attestazioni dei versamenti fornite a questo Ente dal Concessionario incaricato della 
riscossione del’imposta; 
VERIFICATO che, ai fini ICI, le aree edificabili sono disciplinate dall’art. 2, comma 2, D. Lgs. 
504/92 “per area fabbricabili si intende l’area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti 
urbanistici generali o attuativi ovvero in base alle possibilità effettive di edificazione determinate 
secondo criteri previsti agli effetti dell’indennità di espropriazione per pubblica utilità”. 
VERIFICATO che l’istanza di rimborso può essere accolta parzialmente in quanto il rimborso 
relativo all’annualità d’imposta  2005 risulta prescritto  e non può essere oggetto rimborso in 
quanto scaduti i termini per esigerlo (Legge 296/06art. 1 commi dal n, 161 al n. 167); 
ACCERTATA l’esistenza del diritto al rimborso dell’imposta comunale limitatamente ad € 3.468,00 
per gli anni 2006-2007-2008-2009 oltre agli interessi così determinati: 
 

ANNO  RIMBORSO 
IMPOSTA 

INTERESSI 
MATURATI 

TOTALE DA 
RIMBORSARE 

2006 867,00 135,91 1.002,91 

2007 867,00 113,88 980,88 

2008 867,00 90,79 957,79 

2009 867,00 64,53 931,53 

Totale 3.468,00 405,11 3.873,11 

 
VISTO il D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 de successive modificazioni e integrazioni; 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 83  del 16.01.2013 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.05.2013 di approvazione del bilancio di 
previsione 2013; 
 



 

 

 
DETERMINA 

 
1.Di rigettare, per le motivazioni esposte in premessa, l’istanza di rimborso relativa all’ imposta 
comunale sugli immobili per l’anno 2005; 
 
2. di accogliere l’istanza di rimborso presentata dal Sig. Savoia Goffredo, 
C.F.SVAGFR55A27D151M – residente in Via Caduti della repubblica n. 29 – 26010 Pianengo 
(CR),   relativa all’imposta comunale sugli immobili limitatamente  anni 2006-2007-2008-2009 , 
per l’importo COMPLESSIVO di €. 3.873,11 determinato secondo gli allegati prospetti di 
liquidazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3.di liquidare la somma suddetta con imputazione all’intervento 1.01.04.05 “Sgravi e 
restituzione di tributi” cap. 1440  RR.PP. del bilancio 2013. 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 12.08.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 3.873,11 impegno n.  1216/2007 
Trescore Cremasco lì, 12.08.2013 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.08.2013 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 12.08.2013 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
DETERMINAZIONE N. 160 del 12.08.2013 

 

        Allegato A) 

 

CALCOLO DEGLI INTERESSI A CREDITO SULL’IMPOSTA VERSATA E NON DOVUTA 

 

DATA DI 

VERSAMENTO 

DELL’IMPOSTA 

IMPOSTA 

VERSATA E  NON 

DOVUTA 

Calcolo degli interessi  TASSO X  GIORNI TOT. 
INTERESSI 
DOVUTI  
€ 

29/06/2006 434,00 2,5%x550gg-3%x731gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 

2,5%x590gg 

70,82 

03/01/2007 433,00 2,5%x362gg-3%x731gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 

2,5%x590gg 

65,09 

01/08/2007 434,00 2,5%x152gg-3%x731gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 

2,5%x590gg 

58,99 

17/12/2007 433,00 2,5%x14gg-3%x731gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 2,5%x590gg 54,89 

09/06/2008 434,00 3%x564gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 2,5%x590gg 48,72 

10/12/2008 434,00 3%x381gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 2,5%x590gg 42,07 

11/06/2009 434,00 3%x199gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 2,5%x590gg 35,63 

15/12/2009 433,00 3%x16gg – 1%x365gg – 1,5%x365gg – 2,5%x590gg 28,90 

  Totale  405,11 

 

 


